

**BOSNA I HERCEGOVINA**  
Konkurencijsko vijeće



**БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА**  
Конкуренцијски савјет

**Р Ј Е Ш Е Њ Е**

по Пријави намјере концентрације између привредних субјеката  
*HVB Capital Partners A.G.*, СР Њемачка и *Comtrade Group B.V.*, Холандија

Сарајево  
Мај, 2008. године



Број: 01-04-26-002-16-II/08  
Сарајево, 13.05.2008. године

На основу члана 25. став (1) под е) члана 42. тачка д) у вези са чл. 12., 14., 16. и 18., те у складу са чланом 24. став (2) Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», бр. 48/05 и 76/07), по Пријави намјере концентрације између привредног субјекта *HVB Capital Partners A.G., Arbellastrasse 12, D-81925*, Минхен, СР Њемачка, заступаног по адвокатској канцеларији Карановић & Николић, Лепеничка 7, 11000 Београд, Србија, и привредног субјекта *Comtrade Group B.V., Westblaak 89*, Ротердам, Холандија запримљену под бројем 01-04-26-002-II/08 дана 16.01.2008.године, Конкуренцијски савјет, на 66. (шестдесетшестој) сједници одржаној дана 13.05.2008. године, је донио сљедеће

### Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација која ће настати на тржишту велопродаје и малопродаје рачунара и рачунарских компоненти у Босни и Херцеговини куповином 20% дионица уз стицање контроле од стране привредног субјекта *HVB Capital Partners A.G., Arbellastrasse 12, D-81925*, Минхен, СР Њемачка над привредним субјектом *Comtrade Group B.V., Westblaak 89*, Ротердам, Холандија на основу већине права гласа и то у доношењу стратешких пословних одлука које се остварују путем закљученог уговора.
2. Ово Рјешење о концентрацији уписује се у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у „Службеном гласнику БиХ“, службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

### Образложење

Конкуренцијски савјет је, у смислу члана 16. став (1) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон), дана 16.01.2008. године, запримио Пријаву намјере концентрације број 01-04-26-002-II/08 (у даљем тексту: Пријава) привредног субјекта *HVB Capital Partners A.G., Arbellastrasse 12, D-81925*, Минхен, СР Њемачка (у даљем тексту: *HVB Capital Partners* или Подносилац пријаве), заступаног по адвокатској канцеларији Карановић & Николић, Лепеничка 7, 11000 Београд, Србија, по којој *HVB Capital Partners* намјерава стећи 20% дионица и право контроле у доношењу стратешких пословних одлука привредног субјекта *Comtrade Group B.V., Westblaak 89*, Ротердам, Холандија (у даљем тексту: *Comtrade Group*).

Пријава је од стране Подносиоца пријаве самоиницијативно допуњавана дана 04.02.2008. године дописом који је заведен под бројем 01-04-26-002-2-II/08, дана 11.02.2008. године дописом број 01-04-26-002-3-II/08 и дана 14.02.2008. године дописом број 01-04-26-002-4-II/08.

Конкуренцијски савјет је дана 18.03.2008. године дописом број 01-04-26-002-5-II/08 Подносиоцу пријаве издао Потврду о пријему уредне и комплетне Пријаве (у даљем тексту: Потврда), у смислу члана 30. став (3) Закона.

Након издавања Потврде Подносилац пријаве је исту такођер самоиницијативно допунио дана 21.03.2008. године дописом број 01-04-26-002-7-II/08. Овом допуном Подносилац пријаве је као правни основ концентрације доставио Уговор о купопродаји и упису дионица који је закључен дана 13.02.2008. године. Имајући у виду чињеницу да је закључивање овог Уговора наступило у 2008. години Конкурентијски савјет је од Подносиоца пријаве затражио да, између осталог, достави основне годишње финансијске извјештаје за учеснике концентрације за 2007. годину.

Подносилац пријаве је, у складу са захтјевима Конкурентијског савјета, доставио тражену документацију дана 31.03.2008. године дописом број 01-04-26-002-9-II/08, дана 10.04.2008. године дописом број 01-04-26-002-10-II/08, дана 11.04.2008. године дописом број 01-04-26-002-11-II/08, дана 14.04.2008. године дописима број 01-04-26-002-12-II/08 и број 01-04-26-002-13-II/08 и дана 15.04.2008. године дописом број 01-04-26-002-14-II/08.

Подносилац пријаве је, у смислу члана 30. став (2) Закона, доставио и рјешења којима је наведена концентрација одобрена у Републици Србији и Републици Црној Гори и истовременено је навео да је предметна концентрација пријављена надлежним тијелима за конкуренцију Републике Македоније и Бугарске.

Конкурентијски савјет у поступку оцјене допуштености предметне концентрације је утврдио сљедеће чињенице:

Пријава намјере концентрације је поднесена у Законом прописаном року, у смислу члана 16. став (1) Закона.

## **1. Учесници концентрације**

### **1.1. Привредни субјект *HVB Capital Partners***

Привредни субјект *HVB Capital Partners* је регистрован у Трговачком регистру Б Основног суда у Минхену, СР Њемачка под бројем ХРБ 130379 дана 09.06.1999. године са оснивачким капиталом од 2.500.000,00 ЕУР (око 4.889.575 КМ). Регистроване дјелатности овог привредног субјекта су стицање, држање, управљање и продаја свим врстама непосредних и посредних учешћа у предузећима. Привредни субјект *HVB Capital Partners* представља дио *UniCredit* Групе, једне од највећих банкарских групација у Европи. Ова два привредна субјекта се сматрају једним учесником на тржишту.

*UniCredit* Група у великом броју земаља западне и централне Европе обавља све врсте банкарских и повезаних финансијских услуга.

#### **1.1.1. Супсидијарна друштва привредног субјекта *HVB Capital Partners* (*UniCredit* Група) у БиХ**

У Босни и Херцеговини *UniCredit* Група дјелује на банкарском тржишту преко сљедећих привредних субјеката и то:

- *UniCredit* Загребачке банке а.д. Мостар, Кардинала Степинца бб, 88000 Мостар, регистроване под бројем 1-3251 у Општинском суду Мостар,

- *HVB Central Profit* банке д.д. Сарајево Зелених Беретки 24, 71000 Сарајево, регистроване под бројем 1-1046 код Општинског суда у Сарајеву која је дана 29.02.2008. године Рјешењем број Тт-О-104/08 припојена *UniCredit* Загребачкој банци д.д.,

- *HVB Leasing*, Зелених Беретки 24, 71000 Сарајево регистрован под бројем 1-1738/05 код Општинског суда у Сарајеву пререгистрован дана 08.01.2008. године у привредни субјект *UniCredit Leasing* д.о.о за *Leasing* под регистарским бројем 1-25353 у Кантоналном суду у Сарајеву,

- Нова Бањалучка банка а.д. Бања Лука, Марије Бурсаћ 7, 78000 Бања Лука регистроване под бројем У/И-551/05 код Основног суда у Бања Луци.

*UniCredit* Група у Босни и Херцеговини такођер посједује и привредни субјект ЗАНЕ БХ д.о.о за пословање некретнинама Сарајево, ул. Бранилаца Сарајева 20, 71000 Сарајево регистрован под бројем 1-23290 Д код Општинског суда у Сарајеву.

## 1.2. Привредни субјект *Comtrade Group*

Привредни субјект *Comtrade Holding N.V.* друштво са ограниченом одговорношћу, регистрован дана 30.12.2005. године под регистрацијским бројем 98481(0) у Привредном регистру Курасао, Холандски Антили, је једини члан и оснивач привредног субјекта *Comtrade Group B.V.* регистрован у Пословном регистру Привредне и индустријске коморе у Роттердаму под бројем 24383822 дана 30.09.2005. године. *Comtrade Holding* је под контролом физичког лица Веселина Јевросимовић, ул. Николе Ђурковића 30, 11000 Београд, Србија који посједује 100% дионица ове компаније. Привредни субјекти *Comtrade Group* и *Comtrade Holding* се сматрају једним учесником на тржишту.

*Comtrade Group* је један од лидера на пољу информационих и телекомуникацијских технологија у региону Југоисточне Европе. Чине је специјализоване компаније које, између осталих тржишта, послују и на територији Босне и Херцеговине.

### 1.2.1. Супсидијарна друштва привредног субјекта *Comtrade Group* у БиХ

Привредни субјект *ComTrade Group* је у Босни и Херцеговини присутан од 1999. године. Регистрована супсидијарна друштва овог привредног субјекта су сљедећи привредни субјекти и то:

- *NT Computer Hardware Software* д.о.о. Сарајево, Цемала Биједића бб, 71000 Сарајево регистрован под регистарским бројем 1-21573 у Општинском суду Сарајево чија је дјелатност велопродаја рачунара и рачунарских компоненти (у даљем тексту: *NTCHS*),

- *CT Retail* д.о.о. Сарајево, регистрован под регистарским бројем 1-25960 у Општинском суду Сарајево Цемала Биједића бб, 71000 Сарајево који врши малопродају рачунара и рачунарских компоненти (у даљем тексту: *CT Retail*) и

- *Comtrade Group B.V. Rotterdam*, Представништво у Сарајеву, Великих дрвета 1, Сарајево регистрован на основу Рјешења Министарства вањске трговине и економских односа Босне и Херцеговине број 02-1-19-9878/06 од 19.09.2006. године.

## 2. Правни оквир оцјене концентрације

Конкуренијски савјет је у провођењу поступка оцјене допуштености предметне концентрације примјенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», број 18/06) те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрација привредних субјеката.

## 3. Правни основ и облик концентрације

Правним основом предметне концентрације сматра се Уговор о купопродаји и упису дионица (у даљем тексту: Уговор) у привредном субјекту *Comtrade Group B.V.* између привредног субјекта *HVB Capital Partners* (у даљем тексту: Купац), физичког лица Веселина Јевросимовића, привредног субјекта *Comtrade Holding* (у даљем тексту: Продавац) и привредног субјекта *Comtrade Group B.V.*, закључен дана 13.02.2008. године.

Продавац је искључиви власник цјелокупног емитованог дионичког капитал привредног субјекта *Comtrade Group*. Привредни субјект *Comtrade Group* је на дан закључења Уговора имао укупан капитал од (...) \*<sup>1</sup> ЕУР (око (...) \*КМ) који се састоји од (...) \*обичних дионица номиналне вриједности од 1ЕУР (1,955КМ) од којих је (...) \*обичних дионица на име емитовано и уплаћено. По извршењу Уговора Продавац се обавезује да ће промјенити власничку структуру компаније тако што ће емитовати додатних (...) \* обичних дионица и (...) \*преференцијалних дионица Купцу што представља 5,26% емитованог дионичког капитала са правом гласа привредног субјекта *Comtrade Group B.V.*. Такође, Купац намјерава да упише, а привредни субјект *Comtrade Group B.V.* да емитује Купцу додатних (...) \* ново- емитованих преференцијалних дионица, што претпоставља додатних 15,79%.

<sup>1</sup> (...) \* - подаци представљају пословну тајну

Послије извршења емисије власничка структура ће се састојати од укупно (..)\*обичних дионица и (..)\* преференцијалних дионица емитованих и у оптицају.

На основу дионица са правом стављања вета, одлуке у вези са стратешким питањима у пословању привредног субјекта *Comtrade Group* се морају донијети уз сагласност привредног субјекта *HVB Capital Partners*. Одлуке које не могу бити донесене без сагласности привредног субјекта *HVB Capital Partners* се посебно односе на усвајање буџета, усвајање пословних планова као што су уласци у трансакције великих вриједности, постављање вишег менаџмента, оснивања нових супсидијарних друштава те проширивања пословних активности на друге територије.

Правни облик предметне концентрације је стицање контроле једног привредног субјекта над другим привредним субјектом и то путем права гласа у одлучивању, у складу са чланом 12. став (1) под б) Закона.

#### 4. Обавеза пријаве намјере концентрације

На основу оствареног годишњег прихода учесника концентрације на дан 31.12.2007. године произашла је обавеза пријаве намјере концентрације, у смислу члана 14. став (1) тачка а) Закона.

Укупни приходи учесника концентрације на дан 31.12.2007. године износили су:

Табела 1.

Укупни приход (КМ)	<i>UniCredit Group</i>	<i>HVB Capital Partners</i>	<i>Comtrade Group</i>
Свијет	(..)*	(..)*	(..)*
БиХ	(..)*	(..)*	(..)*

\*Консолидовани квартални извјештај са стањем на дан 30.09.2007.

Укупни приходи учесника концентрације остварени продајом роба на свјетском тржишту износе преко 100.000.000,00 КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији и обзиром да су учесници концентрације регистровани на територији Босне и Херцеговине, у складу са чланом 14. став (1) Закона, обавезни су поднијети Пријаву.

#### 5. Релевантно тржиште

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4., 5. и 6. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа/услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта релевантно тржиште производа обухваћа све производе и/или услуге за које потрошачи сматрају да су међусобно замјењљиве с обзиром на њихове битне карактеристике, квалитет, намјену, цијену или начин употребе.

Надаље, према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта релевантно тржиште у географском смислу обухваћа цијелу или дио територије Босне и Херцеговине, на којој тржишни конкуренти дјелују у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима које то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Приликом анализе релевантног тржишта учесника предметне концентрације Конкуренијски савјет је утврдио да је релевантно тржиште предметне концентрације тржиште велопродаје и малопродаје рачунара и рачунарских компоненти.

Релевантним географским тржиштем сматра се тржиште Босне и Херцеговине.

У том смислу, релевантним тржиштем предметне концентрације сматра се тржиште велопродаје и малопродаје рачунара и рачунарских компоненти на цијелој територији Босне и Херцеговине.

#### **6. Анализа релевантог тржишта**

Привредни субјект *NTCHS* се бави искључиво велепродајом рачунара и рачунарских компоненти и на тај начин снабдијева, између осталих, и привредни субјект *CT Retail* који опет врши даљу велепродају и малопродају истих. Привредни субјект *CT Retail* посједује развијену мрежу малопродајних објеката, и то два у Сарајеву и по један у Мостару, Тузли, Палама и Фочи.

Према подацима из Пријаве привредни субјект *NTCHS* на тржишту велопродаја рачунарских компоненти у БиХ заузима око 30% тржишног учешћа. На тржишту малопродаје рачунарских компоненти привредни субјект *CT Retail* заузима око 5% тржишног учешћа. Главни тржишни конкурент на пољу велопродаја рачунарских компоненти у Босни и Херцеговини учесницима концентрације је привредни субјект *KIM-TEC* д.о.о. Витез (чланица М Сан Групе д.о.о.) са тржишним учешћем од око 30% док малопродају рачунарских компоненти чини велики број индивидуалних продаваца са малим појединачним тржишним учешћима.

#### **7. Оцјена предметне концентрације**

Конкурентијски савјет је, након процјене и анализе података и утврђених чињеница у смислу члана 17. Закона у поступку доношења предметног Рјешења оцијенио да провођење предметне концентрације неће нарушити постојећу тржишну конкуренцију, с обзиром да привредни субјекти учесници концентрације нису регистровани за обављање истих или сличних дјелатности, а из тога произилази да наведена концентрација неће произвести значајну промјену тржишних позиција на релевантном тржишту.

Конкурентијски савјет је утврдио да се предметном концентрацијом привредних субјеката не ствара и не јача доминантан положај на релевантном тржишту велопродаје и малопродаје рачунара и рачунарских компоненти у Босни и Херцеговини те је одлучио као у диспозитиву овог Рјешења.

#### **8. Административна такса**

На ово Рјешење подносилац Пријаве, у складу с чланом 2. тарифни број 107. став (1) тачка д) 1) Одлуке о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом («Службени гласник БиХ», број 30/06), обавезан је платити административну таксу у износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

#### **9. Поука о правном лијеку**

Против овог Рјешења није дозвољена жалба. Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема овог Рјешења односно од дана његовог објављивања.

**Предсједник**

**Ибрица Лакишић**